Şi în scrisul minunat ale acestei Epo-
peie nu va fi unul care să nu citească, urmarea, după două
mii de ani, a povestei Soldaţilor йотеі.

Căci în adevăr, în pasul* de paradă al ostaşilor noştri,
în ziua aceasta de 10 Mart va fi tot sufletul legiunilor ro
mane, în mersul mândru al triumfului lor!

10 (23) Mai 1921.
Vintilă Petala.

Sfârşitul bolşevicilor
Nenorocirile Rusiei — Poporul rus se deşteaptă
Ca urmare a acestor stări

de lucruri, în ţara, în care
altădată se mânca cea mai
mai multă pâine din toată
lumea — acum nu se găse
şte pâine de loc. Şi când se
găseşte, se plăteşte până la
3000 de lei kilogramul!